INDICAÇÃO Nº 6737/2001

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita estudos visando a adoção de  medidas no sentido de se efetuar o desmembramento da Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo – SECELT, em duas Secretarias distintas: Secretaria de Esporte e Lazer e Secretaria de Cultura e Turismo.

JUSTIFICATIVA

Tal medida visa proporcionar um melhor direcionamento dos esforços, dos estudos e das iniciativas referentes a essas atividades. Ademais, os recursos financeiros destinados a  esses setores, poderão ser melhor distribuídos e aplicados.

Há, inclusive, uma recomendação do Ministério do Esporte e Turismo, para que se proceda a esse desmembramento, pois facilitaria estudos quando do pedido de liberação de verbas para o setor (construção de quadras esportivas, etc.).

Sala das Sessões, 02 de Abril de 2001.

Luciano Reis da Silva

Vereador

PAGE